
ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20226228DIÁRIO OFICIAL   No22

EXTRATO TERMO ADITIVO DE PRAZO

PROCESSO: 2020/37000/000308
CONVÊNIO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº: 06/2020
ADITIVO Nº: 2º Aditivo de Prazo
CONCEDENTE: Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação - SEINF
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Brejinho de Nazaré-TO
OBJETO: Alterar a cláusula Quinta - prorrogada por 360 (trezentos e 
sessenta) dias, para execução do objeto: Construção de mini laticínio no 
município de Brejinho de Nazaré-TO.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022
VIGÊNCIA: 27/12/2023
SIGNATÁRIOS: MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES - Concedente
MARCO AURÉLIO BISPO NOBRE - Convenente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/38960/000789
(UASG: 453528)

A Comissão de Licitação da Secretaria da Infraestrutura, Cidades 
e Habitação, torna público que a licitação Pregão Eletrônico nº 024/2022 
realizada no dia 08/12/2022, às 09h30min, que tem como objeto Aquisição 
de serviços, com mão de obra especializada e devidamente habilitada 
pelo Inmetro por intermédio do IPEM - Instituto de Pesos e Medidas, para 
a execução da manutenção e assistência técnica preventiva e corretiva, 
calibragem com aferição e certificação Inmetro, de 02 (duas) Balanças 
Rodoviárias eletrônicas, móveis (portáteis) de pesagem estática ou 
dinâmica, para atender as ações do setor de Engenharia de Tráfego e 
Segurança Rodoviária da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - 
AGETO, foi DECLARADO FRACASSADO por motivos de que a proposta 
de preços da única licitante participantes no certame, não satisfez os 
requisitos de admissibilidade para administração pública, haja visto, que os 
valores propostos estavam acima do valor orçado, conforme informações 
contidas nos autos.

Palmas, 08 de dezembro de 2022.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REABERTURA DA CONCORRÊNCIA 016/2022
PROCESSO Nº 2022/19010/000058

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará 
a reabertura do certame acima, que visa contratação de empresa 
especializada para pavimentação com aplicação de asfalto tipo CBUQ e 
execução de interseção no Distrito Agroindustrial de Porto Nacional-TO, 
conforme especificado no Edital e seus anexos, para o dia 13/01/2023 às 
10h00min (Horário de Brasília). O Edital e os anexos poderão ser retirados 
por meio eletrônico no site: www.to.gov.br/seinf. Outras informações 
poderão ser obtidas na Comissão de Licitação, através dos telefones: 
(63) 3218-7194/(63) 3218-1637 e e-mail: cpl@seinf.to.gov.br ou cpl.
seinfto@gmail.com.

Palmas-TO, 09 de dezembro de 2022.

KASSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 91/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere, o art. 42, §1º,  
inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 6.411, de 18 de fevereiro 
de 2022, que altera o Decreto do Sistema Cartográfico do Estado do 
Tocantins - SCE, destinado a normatizar as atividades de cartografia em 
âmbito estadual, composto pela Comissão de Cartografia do Estado do 
Tocantins - CECAR, pelo Plano Cartográfico do Estado do Tocantins - PCE, 
e pela Infraestrutura de Dados Espaciais do Estado do Tocantins - IDE;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2022/GABSEC, de 16 de 
maio de 2022, publicada na edição 6.089 do Diário Oficial do Estado;

CONSIDERANDO o Ofício nº 653/2022/GABSEC-SEMARH, de 
29 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO a substituição de servidor da Secretaria do 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar André Paulo Morais de Sousa, matrícula  
nº 826.227-3, para compor a Comissão de Cartografia do Estado do 
Tocantins - CECAR, como representante Suplente da Secretaria do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 7 dias do mês de 
dezembro de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento

PORTARIA SEPLAN Nº 92/2022/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere, o art. 42, §1º, inciso IV,  
da Constituição do Estado do Tocantins, e

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 6.410, de 18 de 
fevereiro de 2022, que instituiu a Comissão Estadual de Zoneamento 
Ecológico-Econômico - CEZEE e adota outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 33/2022/GABSEC, de 16 de 
maio de 2022, publicada na edição 6.089 do Diário Oficial do Estado;

CONSIDERANDO o Ofício nº 660/2022/GABSEC-SEMARH, de 
30 de novembro de 2022;

CONSIDERANDO a substituição de servidor da Secretaria do 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar Denise Domingos dos Santos Martins, matrícula 
nº 126530-0, para compor a Comissão Estadual de Zoneamento 
Ecológico-Econômico do Tocantins, como representante Suplente da 
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  D E  E S TA D O  D O 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em Palmas, aos 7 dias do mês de 
dezembro de 2022.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento


